
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 27/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

190



(Fl 149 do BI 27 de 06 julho de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 27/2023

Quartel em Chapecó, 06 de julho de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

30/06/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

01/07/2023 0800h-2000h Sábado 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

02/07/2023 0800h-2000h Domingo 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

03/07/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

04/07/2023 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

05/07/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

06/07/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 11-23-4ª/6º BBM, DE 05 DE JULHO DE 2023.

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

191



(Fl 150 do BI 27 de 06 julho de 2023)

Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC.

O COMANDANTE DA 4ª/6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Cb BM Mtcl 928139-8 Jairo Azileu da Silva Junior e o Sd BM Mtcl
980259-2 Geovah Guilherme de Moura, para procederem o Teste de Aptidão Física visando
avaliar a aptidão física dos Candidatos ao Curso de Formação Bombeiro Comunitário do 2º/1º/4ª/
6ºBBM-Itá.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Seara, 05 de julho de 2023.

Cap BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6° BBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

AUTORIZAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 20, de 29 de junho de 2023.
Autoriza a utilização de distintivo de curso externo ao CBMSC.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a utilização do distintivo do Curso de Atendimento à Tentativa de

Suicídio do CBMCE pelo Cap BM André Felipe Nunes da Silva.
Art. 2º Publicar esta resolução em Boletim.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Florianópolis, 29 de junho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 25115/2023

Transcrito do BCBM Nº 26, de 29/06/2023.

DESCONTO EM FÉRIAS

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

192



(Fl 151 do BI 27 de 06 julho de 2023)

Na solicitação contida na Nota N° 552-23-6ºBBM: Solicitação de desconto em férias, do
Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco da 1ª/6ºBBM Chapecó, que pede 05 (cinco) dias de
dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 17 de julho de 2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Na solicitação contida na Nota N° 571-23-6ºBBM: Alteração de férias, do Cap BM Mtcl
933677-0 André Felipe Nunes da Silva do PCSv/6ºBBM Chapecó, que pede 10 (dez) dias de
dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 24 de julho de 2023, e alteração do início
do gozo regulamentar de férias de 02 de outubro para 09 de setembro de 2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIG

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme a Nota N° 1-23-6ºBBM (Sisbom) do 2° Sgt BM 927098-1 Italo José Nunes

Malvessi do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual solicita 30 dias de licença Especial, referente ao 2º mês
do 2º quinquênio conquistado entre 22/04/202009 a 21/04/2014, a contar do dia 01 de Dezembro
de 2023. Dou o seguinte despacho;
1. autorizo;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 33-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas do 2º Sgt BM Mtcl 922645-1 Altair Zamboni, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, a qual pede 12 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 10
de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

193



(Fl 152 do BI 27 de 06 julho de 2023)

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 34-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para desconto
em banco de horas do 1º Sgt BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, a qual pede 12 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 10
de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

SERVIÇO DE SAÚDE:
A 27 de junho de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM - Erval do Oeste,

o Sgt BM Mtcl 927803-6 Rodrigo Suzin, do 2º/1º/4ª/6ºBBM Itá, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita 04 (quatro) dias para o
seu tratamento a contar de 27/06/2023”. Assina: 1º Ten Med PM Dr. Leonardo Dozza - Oficial
Médico PM Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322
Transcrito da NB nº 27 de 06 de julho de 2023

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 31-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas da Sd BM Mtcl 958398-0 Andressa Badalotti Santin, do
1º/2º/1ª/6ºBBM Chapecó, a qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 16 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 32-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para
desconto em banco de horas do Cb BM Mtcl 691916-2 Mateus Valandro, do 1º/1ª/6º BBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

194



(Fl 153 do BI 27 de 06 julho de 2023)

Chapecó, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 09
de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

Concedido ao Sd BM Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi do
1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho, dispensa de 24 (vinte e quatro) horas do serviço do dia 08/07/2023, com
o seguinte despacho:
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6º BBM.

Concedido ao Sd BM Mtcl 615329-1 Nícolas Willian Batista do 2º1º/2ª/6ºBBM Saudades,
dispensa de 24 (vinte e quatro) horas do serviço do dia 20/07/2023, com o seguinte despacho:
1. publique;
2. comunique-se;
3. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 542-23-6ºBBM : Solicitação de dispensa para desconto
em banco de horas do Sd BM Mtcl 615383-6 Edson Aristides da Costa Junior, do 1º/2º/2ª/6º BBM
São Carlos, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia
08 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6º BBM.

BANCO DE HORAS - ALTERAÇÃO
Altero a data de concessão de Desconto de Banco de Horas, da solicitação Nº 30-23-6ºBBM

(Sisbom), conforme solicitação contida na nota N° 35-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de
dispensa para desconto em banco de horas do Cb BM Mtcl 660036-0 Anderson André Scholz, do

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

195



(Fl 154 do BI 27 de 06 julho de 2023)

1º/1ª/6º BBM Chapecó, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 29 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 566-23-6ºBBM: Solicitação de desconto em férias, do

Sd BM Mtcl 615359-1 Nicolas Willian Batista do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades, o qual pede 08 (oito)
dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 24 de julho de 2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6º BBM.

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 01 de julho de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período

aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo do 1º/2º/2ª/6ºBBM São Carlos.

Em 02 de julho de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 932201-9 Wilson José Munch do 2º/2º/2ª/6ºBBM Palmitos.

Em 02 de julho de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades.

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 04 de julho de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao período

aquisitivo de 2022, o Sd BM Mtcl 615368-2 Edivan Franz do 1º/1º/2ª/6ºBBM Modelo.

Em 02 de julho de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Sd BM Mtcl 691885-9 Darlan Rosso Antonin do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades.

Em 02 de julho de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 933566-8 Lucas Pagliarini do 2º/2º/2ª/6ºBBM Palmitos.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

196



(Fl 155 do BI 27 de 06 julho de 2023)

Em 05 de abril de 2023, o Cb BM Mtcl 932259-0 Jair Antonio Ortigara, lotado no
1º/2º/4ª/6ºBBM Concórdia, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 27 de 06 de julho de 2023.

LICENÇA ESPECIAL-RETORNO
Em 01 de julho de 2023, retornou do gozo da Licença Especial, o Cb BM Mtcl 931802-0

Tiago Luiz Fiorini do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Aos 1º Ten BM 929281-0 Aguiar Junior Carlesso MENEGHETTI, 2º Sgt BM 923832-8

Sérgio Kophal, 3º Sgt BM 929106-7 Robson Rosin, 3º Sgt BM 927733-1 Alessandro Espindola
Escobar e Cb BM 932329-5 Muriel Moreira da Silva, da 3ª/6ºBBM (SSCI Chapecó), pelo
comprometimento e profissionalismo demonstrados durante o planejamento e a condução do
Treinamento SSCI, realizado entre os dias 02 e 03 de junho de 2023, o qual capacitou 30
participantes, entre militares, representantes da prefeitura de Chapecó e de empresas privadas,
quanto à nova estrutura e processo relacionados à atividade de segurança contra incêndios. Tão
importante quanto o conhecimento que compartilharam é o exemplo de disciplina, organização,
comprometimento e responsabilidade que transmitiram através de suas ações no desenvolvimento
desta missão. Parabéns!
Individual, averbe-se.

Chapecó, 09 de junho de 2023.

Cap BM RAMON PHILLIPY COELHO
Cmt da 3ª/6º BBM.

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
E

7H
75

0D
O

.

197



Assinaturas do documento

Código para verificação: E7H750DO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 07/07/2023 às 14:39:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19FN0g3NTBETw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
E7H750DO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


